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Anotace

Tato práce se zabývá tématikou recyklace ve stavebnictví, konkrétně recyklova-

nými materiály ve výstavbě, záměnou za tradiční materiály a dopadem na celkovou cenu

stavby. V práci je obsažena tématika recyklace obecně a udržitelný rozvoj. Dále jsou

rozebrány recyklované stavební materiály, jejich výroba a využití. Dále jsou pak materi-

ály aplikovány na rodinný dům, následně srovnány ceny obou variant a vyhodnocen

dopad na cenu stavby.

Annotation

This work deals with the topic of recycling in construction, specifically recycled ma-

terials in construction, the exchange of traditional materials and the impact on the total

cost of construction. The thesis contains the topic of recycling in general and sustainable

development.c The thesis contains the topic of recycling in general and sustainable de-

velopment. Furthermore, recycled building materials, their production and use are

analyzed. Furthermore, the materials are applied to the family house, and then the prices

of both variants are compared and the impact on the price of the building is evaluated.
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Úvod

Recyklace, obnovitelné zdroje, neobnovitelné zdroje a získávání druhotných suro-

vin jsou v dnešní době opětovně propíraná témata nejen na úrovni České republiky,

nebo Evropské unie, ale celého světa. Každý jeden člověk je producentem odpadu a

zároveň je do jisté míry schopen ovlivnit, kam se bude nakládání s odpady v budoucnu

ubírat. Stavební a demoliční odpady zaujímají největší objem na celkové produkci od-

padu, a proto je důležité pokusit se ho omezit právě v tomto odvětví.

Jednou z možností využití recyklovaných, nebo alespoň částečně recyklovaných

materiálů ve výstavbě. V současnosti dochází k rozvoji v oblasti recyklace a opětovném

využití odpadů. Vznikají nové recyklované materiály, nebo se společnosti pokoušejí vy-

užít druhotné suroviny. Ministerstvo obchodu a průmyslu motivuje města, obce a

podnikatele v oblasti stavebnictví k využívání druhotných surovin a řádné recyklaci sta-

vebního a demoličního odpadu. Stále ale recyklované materiály naráží na nejistotu

odběratelů ve vztahu ke kvalitě materiálů a požadovaným vlastnostem

Cílem práce je ukázat, jak se změní náklady na výstavbu rodinného domu náhra-

dou tradičních materiálů navržených projektantem, za materiály recyklované, nebo

materiály s podílem druhotných surovin. Nejprve bude provedeno srovnání konkrétních

materiálů aplikovatelných na referenční rodinný dům na základě předem zvolených kri-

térií. Následně budou porovnány celkové náklady na stavební objekt jak ve variantě

tradiční, tak variantě s recyklovanými materiály. Závěrem práce bude vyhodnocení do-

padu užití recyklovaných materiálů na celkovou cenu rodinného domu.
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1 Legislativa

V případě nakládání s odpady, využívání odpadů, jejich shromažďování atd. je dů-

ležité řídit se náležitými předpisy. V České republice veškeré tyto skutečnosti spravuje

Zákon č. 185/2001 Sb. Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů.

1.1 Základní pojmy

Downcycling – Recyklační procesy, které upravují, odpadní materiály a výrobky tak,

aby mohly být znovu využity. Při procesu dochází ke snížení kvality (znehodnocení) vý-

stupu.

Druhotná surovina – Recyklované materiály, která lze použít ve výrobních postupech

jako náhradu původních surovin nebo společně s nimi.

Nakládání s odpady – Obchodování s odpady, shromažďování, sběr, výkup, přeprava,

doprava, skladování, úprava, využití a odstranění odpadů.

Odpad – Každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se

jí zbavit.

Odpadové hospodářství – Činnost zaměřená na předcházení vzniku odpadů, na na-

kládání s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou odpady trvale uloženy, a kontrola

těchto činností.

Opětovné použití – Postupy, kterými jsou výrobky nebo jejich části, které nejsou odpa-

dem, znovu použity ke stejnému účelu, ke kterému byly původně určeny.

Recyklace – Jakýkoliv způsob využití odpadů, kterým je odpad znovu zpracován na

výrobky, materiály nebo látky pro původní nebo jiné účely jejich použití.

Skladování odpadů – Přechodné soustřeďování odpadů v zařízení k tomu určeném po

dobu nejvýše 3 let před jejich využitím nebo 1 roku před jejich odstraněním.

Upcycling – Recyklační procesy, které upravují, odpadní materiály a výrobky tak, aby

mohly být znovu využity bez snížení kvality.

Zpracování odpadů – Využití nebo odstranění odpadů zahrnující i přípravu před využi-

tím nebo odstraněním odpadů. [1] [2]
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2 Udržitelný rozvoj a udržitelná výstavba

Za posledních dvě stě let došlo na světě k několikanásobnému zrychlení rozvoje

techniky. Tento jev za sebou nechává nemalé množství problémů. S vývojem techniky

narůstá znečištění prostředí, navyšují se objemy emisí a dochází k čerpání přírodních

zdrojů neúměrné k možnostem jejich obnovení. Proto je důležité, aby se část nově vzni-

kajících technologií investovala právě do omezení dopadu současného rozvoje. Během

posledních padesáti let ve světě výroba zboží a poskytování služeb vzrostlo na sedmi-

násobek a spotřeba pitné vody je za posledních sto let šestinásobná. Zároveň stále

pětina obyvatel naší planety nemá přístup k pitné vodě. Je zřejmé, že lidská spotřeba

zdrojů není v rovnováze [3] [4].

2.1 Udržitelný rozvoj

Dle českého zákona č. 17/1992 Sb. o životním prostředí odstavce 6 „Trvale udrži-

telný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným i budoucím generacím

zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby, a přitom nesnižuje roz-

manitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.“ [5]

Pojem trvale udržitelný rozvoj byl poprvé zmíněn na konferenci OSN v roce 1987.

Tento termín je často nesprávně zaměňován pouze s ochranou přírody. Zachování ži-

votního prostředí je důležitým aspektem udržitelného rozvoje, ale není jediným.

Udržitelný rozvoj stojí na třech zásadních pilířích, vyobrazených na Obr. 1, které musí

být v naprosté rovnováze:

• ekonomický,

• sociální,

• environmentální.

Díky spolupůsobení těchto aspektů může dojít k technickému a zároveň sociálnímu

pokroku, který nepřinese tak masivní oběti naší planety, aby ovlivnil život dalším gene-

racím [3] [6] [7].
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Obr. 1: Aspekty udržitelného rozvoje [7] tvorba vlastní

2.2 Udržitelná výstavba

Stavební průmysl má v dnešní době nesmírný dopad na udržitelný rozvoj. Vý-

stavba a provoz budov jsou v současnosti největšími spotřebiteli energií a materiálů ze

všech odvětví. Mimo nemalou spotřebu primárních surovin je producentem přibližně

40 % veškerého odpadu. Tyto skutečnosti poukazují na nutnost změn v přístupu a vedou

k narůstajícím nárokům ve stavebnictví:

• Využívání obnovitelných zdrojů energie,

• substituce primárních zdrojů recyklovanými,

• efektivní využití půdy, výstavba na brownfields,

• neplýtvání vodou,

• minimalizace vzniku odpadů a škodlivých emisí,

• riziková analýza [3] [8].
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Využívání obnovitelných zdrojů materiálů i energie a recyklace jsou základními ka-

meny udržitelné výstavby. Je ovšem důležité soustředit se na více aspektů. Jedním

z nich je efektivní využití půdy při výstavbě nových objektů. V současnosti ve světě i

v České republice dochází k restrukturalizaci a ubývá množství ploch určených k těžbě,

těžkému průmyslu, ploch využívaných armádou. Zároveň dochází k nárůstu standardů

na stavební pozemky a tím se tato území stávají nezajímavými a lidé preferují výstavbu

na greenfields, tedy na nových prozatím nezastavěných pozemcích. Množství nových

záborů roste enormní rychlostí a cílem udržitelné výstavby je v co nejvyšší míře využít

k výstavbě takzvaná brownfields, tedy pozemky již dříve využité. [8].

Stavební konstrukce prochází během doby životnosti několika fázemi. Při výrobě

stavebního materiálu nebo výrobku je spotřebována energie, lidské a primární zdroje.

Tento materiál je spotřebován při výstavbě a je zapotřebí další velké množství energie.

Zároveň při výstavbě vzniká velké množství odpadu ze stavebního procesu a z obalo-

vého materiálu a také škodlivé emise ze strojů a dopravy. Po dokončení stavby nastává


[…]


720 - Zdravotechnika 319 444,00 319 444,00 0,00

730 - Ústřední vytápění 527 360,00 527 360,00 0,00

740 - Elektromontáže 209 289,00 209 289,00 0,00

751 - Vzduchotechnika 249 628,00 249 628,00 0,00

76 - Centrální vysávání 57 000,00 57 000,00 0,00

762 - Konstrukce tesařské 19 982,97 107 070,37 87 087,40

763 - Konstrukce suché výstavby 136 534,21 318 081,68 181 547,47

764 - Konstrukce klempířské 58 278,92 58 278,92 0,00

766 - Konstrukce truhlářské 248 632,59 253 932,59 5 300,00

771 - Podlahy z dlaždic 99 641,43 99 641,43 0,00

776 - Podlahy povlakové 197 054,00 197 054,00 0,00

781 - Dokončovací práce - obklady 193 302,41 193 302,41 0,00

783 - Dokončovací práce - nátěry 33 390,00 0 -33 390,00

784 - Dokončovací práce - malby a tapety 65 400,46 65 400,46 0,00

Tab. 19: Srovnání nákladů ze soupisů prací tvorba vlastní
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Při podrobném zkoumání konkrétních oddílů HSV došlo k navýšení nákladů v pří-

padě zakládání, což bylo způsobeno vyššími náklady na materiál. K extrémnímu rozdílu

došlo v oddíle úpravy vnějších povrchů, kdy jsou náklady v případě recyklovaných kon-

strukcí o 1 036 619 Kč vyšší. Příčinou je záměna KZS za provětrávanou fasádu. Velkou

položkou je zde dřevěný rošt pro tento typ fasády a zároveň přesun nákladů na dodávku

a montáž tepelných izolací do tohoto oddílu. Ve zbylých oddílech HSV došlo k poklesu

nákladů. HSV jsou srovnány v grafu na Obr. 16.

Celkem došlo k navýšení nákladů na HSV o 665 045 Kč, tedy asi o 14,6 %.

Obr. 16: Porovnání nákladů jednotlivých oddílů HSV tvorba vlastní
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V pracích a dodávkách PSV se dle grafu na Obr. 17 největší změna týkala kon-

strukcí suché výstavby. Do tohoto oddílu se přesunula cena za příčky, které byly

nahrazeny sádrovláknitými a zároveň je vyšší náklad na materiál na podhledu, které jsou

rovněž sádrovláknité, místo původních sádrokartonových. Jelikož bylo nahrazeno pů-

vodní dřevěné dekorační opláštění cementotřískovými deskami, byl ušetřen náklad na

nátěry dřevěných konstrukcí. Z důvodu této záměny je ovšem vyšší cena také u tesař-

ských konstrukcí. Cena za tepelné izolace se dle grafu zvýšila pouze o 3,6 %, avšak jak

už bylo řečeno, značná část nákladů se přesunula do oddílu Úpravy vnějších povrchů.

Proto není srovnání tohoto konkrétního oddílu příliš vypovídající.

Celkově se náklady na PSV zvýšily o sumu 256 275 Kč, respektive o 7,6 %.

Obr. 17:Porovnání nákladů jednotlivých oddílů PSV tvorba vlastní
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Závěr

Z výsledků vyhodnocení práce je zřejmé, že užití recyklovaných materiálů pro vý-

stavbu rodinného domu je reálnou alternativou. Současně dostupné materiály nám

ovšem nabízí pouze částečnou náhradu stavebních materiálů.

Poměrně početné zastoupení na trhu již mají tepelné izolace, a to v rozličných for-

mách. Nabízí se foukané celulózové izolace, sklovláknité či džínovinové rohože a pásy

nebo izolace z pěnového skla vhodné i pro větší zatížení. Dále existuje velké množství

různorodých deskových materiálů na bázi dřeva, cementu, sádry, tetrapaku atd. Naopak

nacházíme mezery v oblastech jako jsou náhrady tvárnic, hydroizolace a fólie.

Při srovnání vlastností materiálů se ve většině případů recyklované materiály je-

vily jako srovnatelné, v některých případech dokonce svými vlastnostmi předčily

materiály tradiční. Tepelné izolace například vynikaly svou pevností či třídou reakce na

oheň. Často byl problém s volně dostupnými informacemi o vlastnostech materiálu. Při

užití konkrétních materiálů, aby mohly být aplikovány na referenční objekt musely být

doplněny některé konstrukce, konkrétně dřevěný rošt pro zateplení skelnou vatou. Tato

skutečnost sebou nesla doplňkové náklady.

Cíl práce byl naplněn, ve výsledném srovnání vyšla cena objektu s použitím

recyklovaných materiálů o 11,5 % vyšší. Celková cena objektu s tradičními materiály

byla 9,17 mil. Kč včetně DPH. Při stavbě takového měřítka činí rozdíl 11,5 % více než 1

mil. Kč, což je podstatná částka. Výsledná domu s recyklovanými materiály je 10,23 mil.

Kč včetně DPH. Jako nejméně výhodné se ukázalo použití skelné vaty pro zateplení

fasády, právě kvůli nutnosti dodatečné konstrukce a použití pěnového skla jako izolace

do podlahy. Zároveň se jako přínosné projevily záměny podsypů pod základové kon-

strukce, zásypů ploché střechy, podsypů pod zpevněné plochy, záměny zděných příček

za sádrovláknité a využití pěnového skla pro izolaci soklu. Poměrně srovnatelně vyšlo

srovnání sádrokartonových a sádrovláknitých příček.

Závěrem mé práce je, že v současnosti z ekonomického hlediska není výhodná

komplexní náhrada stavebních materiálů na rodinném domě za materiály recyklované.

V některých případech jsou ovšem změny na pováženou a mohou přinést úsporu. Hlavní

rozhodnutí zůstává na člověku, jeho finančním možnostem, rozsahu stavby a vztahu

k udržitelnému rozvoji naší společnosti.
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