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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Recyklované stavební materiály, jejich užití ve stavebnictví a vliv na cenu stavby

Jméno autora: Barbora Motlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je věnována recyklovaným materiálům a jejich využití ve stavebnictví. Cílem práce je ukázat, jak se změní náklady na
stavbu rodinného domu z tradičních materiálů a materiálů recyklovaných.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce je věnována možnostem nahrazení tradičních stavebních materiálů materiály recyklovanými. V úvodu
práce studentka seznamuje se základními pojmy v odvětví recyklace a popisuje situaci v české republice v oblasti odpadu.
Další kapitoly jsou věnovány recyklovaným materiálům ve stavebnictví, jejich výrobou a způsobu využití. V praktické části
studentka u referenčního stavebního objektu nahradí tradiční materiály recyklovanými a vyčíslí změnu nákladů na
výstavbu tohoto objektu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, praktickou část průběžně konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je členěna do devíti kapitol včetně úvodu a závěru. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a mají logickou strukturu.
Práce je doplněna grafy, obrázky a tabulkami, které ji zpřehledňují. Studentka prokázala dobrou orientaci v dané
problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá. Rozsah práce je dostatečný. Práce je přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila dostatečné množství literatury. Citace jsou správně označeny.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Použití většiny recyklovaných materiálu vedlo k nárůstu nákladů. Největší nárůst jste zaznamenala u zateplení
fasády a u vnějšího obložení. Můžete prosím objasnit jaká je životnost u těchto prvků a zda se budou lišit náklady
a na opravy a údržbu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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